- 1 -

临沧市人民政府办公室文件

临政办发〔2020〕55号

临沧市人民政府办公室关于印发
2020年 10件惠民实事的通知

各县、自治县、区人民政府，市直各有关部门：

《2020 年 10件惠民实事》已经市人民政府同意，现印发给

你们，并将有关事项通知如下：

一、切实提高政治站位

10 件惠民实事是市委、市政府贯彻落实统筹推进新冠肺炎

疫情防控和经济社会发展工作、全力维护经济社会发展和稳定大

局的重要部署，是全面落实“六保”任务、不断提高和改善民生水

平的重要决策，也是事关全市广大人民群众切身利益和小康水平

的重要保障。各县（区）人民政府、市直各有关部门要坚持以人

- 2 -

民为中心的发展思想，本着为人民群众高度负责的态度，全力抓

好普惠性、基础性、兜底性民生建设，坚持不懈做好重大民生工

作，不断增强人民群众幸福感。

二、确保工作任务落实

市直各有关部门要认真履行工作职责，下更大力气、尽更大

努力，进一步加强统筹协调，细化工作措施，强化责任落实。要

克难攻坚，争分夺秒，及时解决工作推进中遇到的困难和问题。

各县（区）人民政府要切实加强组织领导，积极配合完成主办部

门下达的工作任务，形成强大工作合力，确保圆满完成惠民实事

目标任务。市政府办公室要加强对 10 件惠民实事工作推进情况

的督促检查，并适时通报。

市级各主办部门于 2020 年 7 月 15 日、10 月 15 日、2021

年 1 月 5 日前分别将半年、前 3 季度和全年工作完成情况报市政

府办公室，同时报 1名工作联络员负责情况报告和沟通联络工作。

联系人及电话（传真）：王立琛，2127817。

2020 年 6 月 23 日

（此件公开发布）

- 3 -

2020年 10件惠民实事

一、农村劳动力转移就业和“贷免扶补”、创业担保贷款扶持

创业

目标任务：新增劳动力转移就业 18 万人（其中：建档立卡

贫困劳动力新增转移就业 0.45 万人），全市农村劳动力转移就业

率达到 60%以上；通过“贷免扶补”、创业担保贷款扶持 4033 人

（户）自主创业，其中：“贷免扶补”扶持创业 2660 人，创业担

保贷款扶持创业 1373 人（户）。

主办单位：市人力资源和社会保障局

责任单位：临沧边合区管委会、临沧工业园区管委会，各县

（区）人民政府

二、全民健康提升工程

目标任务：全市婴儿死亡率控制在 6‰以下，孕产妇死亡率

控制在 18/10 万以下。继续为 18 岁以上人群首诊测量血压，实

行高血压、糖尿病患者登记报告制度，规范管理率达到 70%，

肿瘤登记随访工作实现县（区）全覆盖，重大慢性病过早死亡率

下降到 19.15%，临翔区持续巩固慢性病综合防控示范区成果，

凤庆县、镇康县创建慢性病综合防控示范区。实施健康知识普及

行动，推进健康教育和健康科普宣传进党校、进机关、进学校、

进医疗机构、进企事业单位、进乡村、进社区。居民健康素养水

平力争达到 20%，以县（区）为单位，省级卫生乡镇覆盖率达

到 50%，省级卫生村覆盖率达到 40%。全力推进“双提升工程”，

确保镇康县、耿马县、沧源县 3个国门疾控中心具备核酸检测能力。

- 4 -

主办单位：市卫生健康委

责任单位：各县（区）人民政府

三、农村公路建设

目标任务：全面推进“四好农村路”建设，加快推进“直过民

族”及沿边、抵边地区自然村通硬化路、农村公路安全生命防护

工程等项目建设，新建、改扩建农村公路 1484.81 公里（其中：

“直过民族”自然村通硬化路 1216.16 公里、撤并建制村通硬化路

97.51 公里、窄路基路面改造 126.14 公里、旅游资源路 45 公里）。

建设安全生命防护工程 3449.9 公里。

主办单位：市交通运输局

责任单位：各县（区）人民政府

四、基层医疗机构服务能力提升行动

目标任务：实施县级中医医院综合服务能力提升行动，争取

到 2021 年临翔区、凤庆县、云县、镇康县和双江县中医医院综

合服务能力达到《云南省县级中医医院医疗服务能力标准（试

行）》要求，2022 年沧源县、耿马县和永德县中医医院综合服务

能力达到《云南省县级中医医院医疗服务能力标准（试行）》要

求。2020 年完成临翔区、云县、永德县、镇康县、双江县、沧

源县危重孕产妇救治中心和新生儿救治中心建设验收。继续实施

县级公立医疗机构“五大中心建设”，完成镇康县人民医院胸痛中

心，永德县人民医院、沧源自治县人民医院卒中中心，云县人民

医院、镇康县人民医院、双江自治县人民医院创伤中心建设验收。

在乡镇卫生院建设 11 个基层慢病管理中心、6 个基层心脑血管

- 5 -

救治站。

主办单位：市卫生健康委

责任单位：各县（区）人民政府

五、普通高中建设项目

目标任务：通过新建 3 所、改扩建 7 所普通高中学校，新增

校舍约 23.08万平方米。解决全市高中阶段 13800个学位缺口问题。

主办单位：市教育体育局

责任单位：各县（区）人民政府

六、云南惠老阳光工程

目标任务：全方位优化养老服务有效供给，积极培育居家

养老服务，促进机构养老服务提质增效。提质改造 7 个公办养

老机构。建设示范型城乡居家养老服务设施 23 个。充分激发市

场活力，支持社会力量建设一批、公建民营一批、医养结合一

批养老服务设施。探索“物业服务+养老服务”模式，推动“15 分

钟居家养老服务圈”建设。积极引导城乡老年人家庭进行适老化

改造，持续增加养老服务领域有效供给，全面提升养老服务质

量和水平。

主办单位：市民政局

责任单位：各县（区）人民政府

七、农村“厕所革命”和旅游厕所建设

目标任务：新建和改建农村无害化卫生户厕 115618 座、卫

生公厕 195 座以上、A 级以上旅游厕所 75 座。

主办单位：市农业农村局、市文化旅游局

- 6 -

责任单位：市住房城乡建设局、市交通运输局（市地方铁路

发展局）、市商务局，各县（区）人民政府

八、城镇老旧小区改造

目标任务：以城市更新为契机，尊重群众意愿，统筹安排符

合条件的城镇老旧小区改造时序，建立完善监管信息系统，加强

试点示范引领，创新投融资模式，推进水电气路等配套基础设施

改造，实施 114 个以上城镇老旧小区改造项目，让 6838 万户以

上城镇居民受益。

主办单位：市住房城乡建设局

责任单位：各县（区）人民政府

九、民族文化保护传承及“双百”工程

目标任务：继续实施少数民族传统文化抢救保护项目 9 个。

持续推进民族文化“双百”工程，打造 2 个少数民族文化精品。

主办单位：市民族宗教委

责任单位：各县（区）人民政府

十、公共场所心脏急救设施配备工程

目标任务：省级集中采购完成后，在全市人员密集公共场所

设置 240台自动体外除颤仪（AED），对 2400 名 AED 配备场所

管理单位（机构）人员进行心肺复苏（CPR）和 AED 使用技能

培训，加强 AED 管理和宣传，发挥公共场所心脏骤停时 AED
急救作用，提高公共场所心脏骤停的救治成功率。

主办单位：市卫生健康委，各县（区）人民政府

附件：2020 年 10 件惠民实事任务分解表

- 7 -

附件

2020年 10件惠民实事任务分解表

一、农村劳动力转移就业和“贷免扶补”、创业担保贷款扶

持创业

责任单位
农村劳动力
转移就业人
数（人）

其中：贫困
劳动力转移
就业人数
（人）

农村劳动
力转移就
业率
（%）

创业担保贷款
扶持创业人数
（人、户）

其中：

“贷免扶补”
扶持创业人
数（人）

创业担保贷款扶
持创业人数
（人、户）

临翔区 27160 685 60% 748 490 258

云县 23680 610 60% 793 573 220

凤庆县 27160 720 60% 675 404 271

永德县 22500 540 60% 374 241 133

镇康县 19000 435 60% 387 284 103

耿马县 22500 540 60% 356 229 127

沧源县 19000 485 60% 281 174 107

双江县 19000 485 60% 339 225 114

临沧工业园区 40 20 20

临沧边合区 40 20 20

合计 180000 4500 60% 4033 2660 1373

二、全民健康提升工程

责任单位 孕产妇死亡率（1/10万）
婴儿死亡率
（‰）

全市 18 6

临翔区 28 6

云 县 0 6

凤庆县 0 6

永德县 0 6

镇康县 0 6

耿马县 38 6

沧源县 50 6

双江县 56 6

- 8 -

三、农村公路建设

责任单位 旅游资源路
“直过民族”自
然村通硬化路

撤并建制村通
硬化路

窄路基路面
改造工程

安全生命防护
工程

临翔区 0 0 0 0 331

云县 0 3 0 30.02 804

凤庆县 0 0 30.91 60.43 729

永德县 0 42 66.6 35.69 230.9

镇康县 0 0 0 0 383

耿马县 0 302.66 0 0 319

沧源县 30 467.74 0 0 467

双江县 15 400.77 0 0 186

合计 45 1216.16 97.51 126.14 3449.9

四、基层医疗机构服务能力提升行动

县区
基层慢病管理中心

（11个）
基层心脑血管救治站

（6个）
危重孕产妇救治
中心建设（6个）

危重新生儿救治
中心建设（6个）

临翔区 2 1 1 1

云县 1 1 1 1

凤庆 2 1 0 0

永德 2 1 1 1

镇康 1 1 1 1

耿马 1 1 0 0

沧源 1 0 1 1

双江 1 0 1 1

- 9 -

五、普通高中建设项目

责任单位 新建（所） 改扩建（所） 建设校舍
（万平方米）

解决学位缺口
（个）

市级
（市二中） 1 0.56 700

临翔区 1 1 5.38 3100

云县 1 6.15 3000

永德县 1 6.03 3000

镇康县 1 1.69 900

耿马县 2 1.76 2200

沧源县 1 1 250

双江县 1 0.51 650

全市 3 7 23.08 13800

六、云南惠老阳光工程

（一）公办养老机构提质改造

责任单位 养老机构名称 设计床位数（张）

云县 云县大寨镇敬老院 100

凤庆县
凤庆县勐佑镇敬老院 60

凤庆县新华乡敬老院 100

永德县 永德县德党镇明朗敬老院 60

耿马县 耿马县中心敬老院 150

沧源县
沧源县勐省镇敬老院 60

沧源县芒卡镇敬老院 60

- 10 -

（二）建设示范型城乡居家养老服务设施
责任单位 项目名称 设计床位数（张）

临翔区
临翔区凤翔街道锦凤社区居家养老服务中心 20

临翔区平村乡那玉村居家养老服务中心 10
临翔区忙畔街道丙简村居家养老服务中心 10

云县
云县幸福镇忙峨村居家养老服务中心 10
云县后箐乡后箐村居家养老服务中心 10
云县大寨镇新合村居家养老服务中心 10

凤庆县

凤庆县洛党镇荣上村居家养老服务中心 10
凤庆县凤山镇平村居家养老服务中心 10

凤庆县大寺乡漭街村居家养老服务中心 10
凤庆县诗礼乡古墨村居家养老服务中心 10

永德县 永德县德党镇明信坝村居家养老服务中心 10

镇康县
镇康县勐堆乡勐堆村居家养老服务中心 10
镇康县勐堆乡蚌孔村居家养老服务中心 10

镇康县勐捧镇岩子头村居家养老服务中心 10

耿马县
耿马县芒洪乡新联村居家养老服务中心 10
耿马县耿马镇芒蚌村居家养老服务中心 10

沧源县

沧源县勐省镇满坎村居家养老服务中心 10
沧源县班洪乡芒库村居家养老服务中心 10
沧源县单甲乡安也村居家养老服务中心 10

沧源县岩帅镇居家养老服务中心 10

双江县

双江县大文乡户那村居家养老服务中心 10
双江县邦丙乡邦丙村居家养老服务中心 10
双江县忙糯乡康太村居家养老服务中心 10

七、农村“厕所革命”和旅游厕所建设

（一）农村“厕所革命”
单位：座

责任单位
无害化户厕

卫生公厕任务数
总任务数 中央整村推进任务 省级下达任务

临翔区 3469 306 3163 27
云县 4666 4666 37

凤庆县 47355 34681 12674 32
永德县 10000 10000 23
镇康县 11000 11000 21
耿马县 27031 16462 10569 17
沧源县 4000 4000 20
双江县 8097 8097 18
全市 115618 51449 64169 195

- 11 -

（二）旅游厕所
单位：座

责任部门
县（区）

市文化旅游局 市住房城乡建设局
市交通运输局
（市地方铁路
发展局）

市商务局 合计

临翔区 2 6 9 1 18

云县 3 1 6 1 11

凤庆县 4 0 1 1 6

永德县 2 1 3 1 7

镇康县 3 2 2 0 7

耿马自治县 5 3 3 1 12

沧源自治县 5 0 3 0 8

双江自治县 5 0 0 1 6

合计 29 13 27 6 75

八、城镇老旧小区改造
责任单位 小区数（个） 楼栋数（栋） 户数（户） 改造面积（万平方米）

临翔区 14 56 907 8.96

云县 2 72 1658 14.6

凤庆县 15 55 250 2.2

永德县 24 30 318 3.87

镇康县 2 31 636 7.6

耿马县 39 578 839 7.44

沧源县 16 243 1130 8.68

双江县 2 31 1100 6.7

全市 114 1096 6838 60.05

- 12 -

九、民族文化保护传承和“双百”工程
单位：万元

责任单位 项目名称 项目类别 预算投资

市直 彝族支系俐侎人纪录片《神秘多彩的俐侎人》 少数民族文化精品工程 50

临翔
章驮乡勐旺村傣族文化传习所建设 少数民族传统文化抢救保护 10

博尚镇打造提升碗窑土陶制作技艺文化精品 少数民族传统文化抢救保护 20

云县
茂兰镇少数民族传统体育项目（陀螺）

保护传承
少数民族传统文化抢救保护 10

凤庆 茶王祭祀舞蹈传承保护 少数民族传统文化抢救保护 15

永德 佤族社会历史文化抢救保护 少数民族传统文化抢救保护 12

镇康

忙丙乡回掌村下龙塘组佤族服饰、
乐器传承与保护

少数民族传统文化抢救保护 15

南伞镇田坝村苗族传统工艺品保护与发展 少数民族传统文化抢救保护 15

耿马 傣族古歌古调专辑《边疆人民心向党》创作 少数民族传统文化抢救保护 15

沧源
糯良乡班考村民族文化传承 少数民族传统文化抢救保护 10

人文沧源系列丛书编撰出版 少数民族文化精品工程 20

合计 11 192

———————————————————————————————
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，市人力资源和社会保障局、市卫生健康委、市交通
运输局（市地方铁路发展局）、市教育体育局、市民政局、市
农业农村局、市文化旅游局、市住房城乡建设局、市商务局、
市民族宗教委，临沧边合区管委会、临沧工业园区管委会。

———————————————————————————————
临沧市人民政府办公室 2020 年 6月 23日印发

———————————————————————————————

	（一）公办养老机构提质改造
	（二）建设示范型城乡居家养老服务设施
	（一）农村“厕所革命”
	（二）旅游厕所